EST prope Collegium fanum peruetustum Christo sacrum Seruatori, ibi ara cum signo Virginis cultæ religione magna à populo Conimbricensi. Hic pater omni matutino facris operatus, ipsam Deiparam precabatur ut tutela esset: inde urbem cum socio lustrabat, & quemadmodum à Patre Rectore erat imperatum, ignem ambo facibus præferebant, incendiisque pyram mandabant, ut flamma aërem repurgaret. Hos in publico, illos leptis, alios à fenestris confitentes Pater audiebat, ad quæ scalis erat ascendendum: in ipsis enim subire ædenthale videbatur. At quando huius non erat locus industriæ, quod æger eo loco esset, à quo propter ægritudinem se agere nequiret, frontes signo crucis armabantur arbitrantes munimentum, ubi nihil esset humani adiumenti. Numerare non licuit quot solo nütu, cùm alter non possent se expiarunt: quique lethali somno consopiti, se excitarunt animo confitendi: quique infania vexati in brevi sanæ mentis intervallo expectati, ut probata materia beneficium absoluenter assequerentur. Et ægri ex ipsis lectulis quibus affixi attinebantur, cùm Nostros vociferantes audiebant, & adesse se clamabant, qui nemini suorum respondebant, capita & oculos attollebant, læti quod confitendi oblatam viderent facil-

tatem:

tatem. Neque defuere quibus ipsa expiatio saluti fuit, cùm lèxitia animo concepta in corpus penè mortuum redundarit, eaqué propulerit ægritudinem. Testabantur ipsi ab animi hilaritudine morbum effugatum.

A C dum Pater in ægris audiendis tempus terebat, socius ardenter singulos, plures, vniuersos, qui coibant admonebat cauerent studiosè peccata, inde bellum cum Deo inexpiable moueri. Percurrebat urbem, & discebat quibus locis atque vicis ægri laterent: Patrem orabat idem, vt mox quemcumque peste tactum, ad confitendum hortaretur, eum maximè qui in sequentem diem medicinam animi differret. Prouida namque mente diuinabat, illi usuram temporis non futuram: & fuere pluri- mi qui sui errore iudicij sine confessione perijssent, si importunitate victi Fratri nostro non cessissent. In his fuit adolescens, qui quamquam corpore affecto, tamen an ex peste laboraret, dubitabat. Antecesserat Sacerdos citatiore passu, recurrens frater reuocauit, ad eum orat vt retrouerteret, adolescentem vrget precibus, & obtinuit. Trahente tempus, quid in singulas horas periculi esset, admonuit. Ille quanquam non putabat à morbo se vrgeri, tamen consilio parendum ratus, confitetur. At si non repente, paucas tamen post horas efflauit animam. Infinitum esset singula scribendo persequi, sed omnia præterire religio esse debet scribenti, ex uno cætera poterunt agnosciri.

D I E dominica cùm pater in suo templo esset, & serius, quām soleret, sacrificare vellet, impeditus antea cōcursu rerum multarum, adfuit qui diceret in extrema urbis parte ad ipsam Mondæ fluminis ripam esse mulierem animam iam agentem. Pater ne tempore excludetur Sacrum facere tendebat. Et nuntius assentiebatur: nam aiebat, & si iret mulierem iam exanime inueniendam. Hic cum se vestibus componere ad sacrificandum vellet

vellēt, nullum habuit apparatus, & mox à templo abicitato gradu, quasi trahente Deo, & viuam reperit, quam mortuam fore dicebant. Præsentia Patris videtur solum ad confitendum renixisse. Confessa magna spe immortalitatis obtainendæ expirauit. Qui in vrbe percussi hoc malo detegebantur, seuero Magistratum imperio cùm ducerentur in Salutis ædem, orabant portatores, vt vias facerent per ædes ipso tempore matutino, quo Patrem inuenirent, vt saltē expiati eò truderentur, vbi se scerent morituros.

HAE C quæ ad animos pertinebant indefessi Nostræ procurabant. Verum ad commune pestilentia malum cedebat multa, quæ reddebat statum ciuitatis lamentabilem: nam intolerandæ vis pestilentia non solum na corpora in funus præcipitabat: sed quorundam adacium efferauerat animos, quorum et si oculis moribouersabatur, tamen à scelere non auertebat. Namque locum in tecta peruadebant, compilabant rudes, vestem, stragulam, & suppellestilem auferebant, & ne cum furto caperentur in oppida, vicosq; vicinos portabant. Infecerunt quicquid oppidorum est in Combricensi ditione, & longius hac maleficentia fortasse malum peruasit. Quin etiam alij vt sua seruarent clam secum detulerunt, eodem periculo nocendi, & paulò ante eieicti in salutis ædem, nec dum à plagiis recreari repebant vibem, sanosq; qui eos non poterant vitare, noxi corporum afflatu contaminabant. Ex his malis cum solus superesset comploratus eorum, qui mortuos prosequabantur, latrocinia diripientium, fraus abeuntium, & redeuntium, fiebat, vt nihil nec publicè, nec priuatim quod saluti esset propliceretur. Hic Pater non modò se optimum Sacerdotem ad expiationem animorum, sed Reip. amantem ad ista propulsanda ostendit, docuitque acriter contendendo verbo, & scripto legendos esse vi-

ros

ros impigros, quorum esset cum imperio tueri Vrbis regiones, arcere sceleratos, aditu hos prohibere, illos cum suppellectile abeentes coercere. Venit in Vrbem opportunus qui praeerat iuri dicundo: is cum hæc & alia magno animo præstisisset, Conimbricensi populo haud dubio fuit salutaris.

C A E T E R V M cùm nec Nostrorum vires tot labribus pares viderentur, nec pestis eisdem parcere decreuisset, modò hunc modò illum atrociter quatefecit, & Patrem sua habitudine succulentum grauter adorta, Deo volente magis repulsa est, quæ medicamentis, quæ ab Collegio celeriter missa sunt: feria secunda ante Christi ascendentis solémne festum agrotauit, pridie eiusdem diei conualuit, & cum socio illo ipso solenni die abiit in templum Seruatoris ad sacrum faciendum. In eo cum esset Socius, nomen illi Petrus Franciscus, tanquam maligno aliquo sydere correptus in solum ruit. Ad se cum redisset, & non inani conjectura putasset eum sibi supremum fore diem, quo sacra Eucharistia potiretur, eam tanquam è vita discessuris accepit. Inde cum ægerime domum cum Patre reuertisset, vt paratiorem ad moriendum se præberet, totius vitæ labes confiteri pergit, & Pater testis lachrymarum exposuit quantum virtutis in eo fratre toto vitæ curriculo ad extreum eniuevit, deditque mox operam, vt quicquid adiumenti afferri posset ad morbum mitigandum adhiberetur. Cæterum tabe confessus ad coelum mox euolauit ætatis anno quinquagesimo primo, cùm septem & viginti coadiutoriam formatus in Societate vixisset. In Collegio porro cum alter socius esset Patri designandus, accenfa demò sunt studia competitorum. Patrem Rectorem multi petitendo fatigarunt, sed nouitius rem obtinuit, qui viribus pollere videbatur, & par esse ad serendam congressiōnem.

VIS

VIS morbi magna ingruebat, tamen si rerum copia  
suppetias venisset, infirmi, sanique recrearentur. At par-  
atrocitate pestilentia, & fames ciuitatem obsideban-  
Excelsere qui ad Academiam pertinebant, ciues qua po-  
tuerunt eruperant: quicquid erat dignitatis, aut splen-  
dis euaserat. Manebant quos à fuga morbus, indigentia  
que compescuit. Ipsa plebs misera unde victum compa-  
raret non habebat, & aestimatio frumenti intoleranda  
spem omnem euadendi succidebat. Exanimabat centum  
assibus tritici modius emendus. Itaque plebi cum tam  
annonæ caritate, & peste colluctandum. Hinc ora pallidi  
visebantur, gracilitate corpora tenuata vacillabant, sine  
succo, sine sanguine pallebant, lacrymæ manabant inter  
voces gementium & complorantium. Narrat ille Pater  
qui Vrbem perlustrabat visam ab se mulierem mau-  
deformatam petentem aliquid, quod filio daret, oculo  
in ipsam intendentem, & cum procul non abesset eum  
contulit, ut videret quid illa oratione mulier, signifi-  
cat. Reperit puerum iacentem oculis intra suos orbes  
iam inclusis, vultu hausto, & penitus decolore, expallito  
corpo, tanquam exanime cadaver apparebat, solum  
oculos versabat, quibus matrem tuebatur: cætera eran-  
frigentis, cui motus nullus esset. Id ætatis erat ut con-  
teri posset, & sciret, quamquam loqui nequiret: id tamen  
primùm contendit Pater ut fieret. Eo spectaculo com-  
pulsus plateas clamoribus impleuit, rogabat an esset, qui  
daret aliquid ad detinendam animam ex corpore pueri  
inedia fugientem. Commouebat ea lamentatio omnes,  
dabat tamen nemo, quod eodem malo laborarent. In-  
terea ne puer expiraret tabernam ingressus sextarium  
cum vino arripuit, stipulatus pretium cum mensura redi-  
diturum. Attulerat iam nefcio quis fidonitem, sed dentes  
vix ad cibum illum, potumque aperiri potuerunt, cum  
frustra pater niteretur, fame namque ille contabuit. Ma-  
trem

trem tamen aliosque liberos conseruauit. Quid si dico inuentam quæ peste deposita cum iaceret, & dies quinque nihil præter aquam habuisset, eandemque confessio-ne expiatam cum diceret, sperare se victuram si pullus gallinaceus daretur, abiisse Patrem ipsum conquifuisse, attulisse, parauisse, sed ægram se componentem ad eden-dum, expirasse? Quid si ciuem ex ijs qui de sua gente glo-riantur enectum fame, tota cum familia & plurimis libe-rorum, vxore grauiter perculsa tabe, cui nihil esset ad esuriem sedandam, at eam domum integrum illius Patris diligentia ex ipsis malis eripuit. Et eiudem exempli viri cum vxoribus atque liberis similem tempestatem hac vna via euaserunt.

M A G I S T R A T V S autem quoniam urbem pau-perum colluuiio vexabat, id consilij coepere, externos ut expellerent: inclusere tamen septo noui recentisque coenobij, & propemodum ita factò opus erat. Vagabantur per ciuitatem, & importunitate quadam modò hic modo illic cibum flagitabant. Ipsa eluuie corporū quicquid erat auræ pestilentis facile colligebant, & tabe, odoreque pe-stifero nocebant. Benè tamen his consultum fuit: nam è publico subsidia erant, & præcipue opem contulit Col-legium quod sine controversia Conimbricæ fuit salutare. Etenim ad hos, atq; alios pauperes alendos præter carnis obsonia, lectæ, albæque cereris panes ducenti libræ pon-do è Collegio quotidie ferebantur, gratias agente ciuita-te, cum omnium aperta confessione diceretur obstitisse sua charitate, liberalitateque Collegium quo minus lues, & famæ Conimbricam funditus euastassent. Nec enim solùm hæc aperta subsidia à Collegio in inopes abibant. manabant etiam in custodias, & maximè in coenobia attrita eo malo vehementer, cum non esset vnde acciper-ent mendicando: Quid fecissent, quibus opinio, & gene-ris authoritas eripiebat petendi facultatem? quos domi inclusos

168 PROVINCIA LUSITANIAE  
inclusos tenebat erubescientia? At quoniam intelligebant  
sibi non fore detrimento si à nobis agnoscerentur, ad  
hanc aram configiebant, quam sibi non esse surdam ex-  
periebantur: hinc ad illos frumentum, obsonia, medica-  
menta ferebantur. His auxilijs corroboratus ille Pater,  
& sua fretus industria quotidie cibum sexcetis, & septen-  
gentis diuidebat, qui ne quid perturbatè ageretur, at-  
tem, & sexum in classes optime partitus, pueris, viris, fe-  
minis præbebat, idque horis matutinis, ne morbos ipsa  
concurratio, coitioque vulgaret. Octauo item quoque  
die suis erat vincitis prandium, & ducentis, qui conualue-  
rant: sed adita vrbis arcebantur. At ut exilijs acerbitate  
vtcumque ferrent, & Religiosi oppressi rerum inopia  
largius aliquid acciperent, hoc ipso Patre prouidente  
pulum omnibus exhibitum, tam mirabile, si tempor-  
spectentur, quam propter indigentiam necessarium. Vix  
frumenti quantam potuit coegit, comparati arietes, ad-  
diti cibi dulciores solaria ægrotorum. Et ut esset publica  
lætitia, ordine, & quasi pompa ibat iste commeatus per  
vias vrbis celebriores. Interea Pater ille qui ex villa ad  
ægros extra urbem relegatos frequens venire solebat,  
peste quoque laboravit, diuina ope magis quam humana  
consilijs conualuit. Quamquam ipse in ea temporum  
conditione, inquietus, sibi ratus minimè feriandum, agebat  
quæ valentior fecisset: is erat, fuitque semper ardor  
proximi iuuandi.

I AM Maius abierat funestus, & Iunius mensis nihil  
secum clementius afferebat. Duo illi villam incolebant,  
Pater, quem nunc commemoravi, & frater Ludouicus  
Antonius, qui in ægritudinem cadenti auxiliatus nihil  
omisit, quod vir excellenti prædictus charitate, & diligen-  
tia cupide præstare potuit. Nam & ante morbum re-  
deuntem ex illis statuis fractum conspectu morientium,  
lassum confitendi labore quam gratissimo immersum  
stupore

stupore quodam ex tabe tam latè peruolante , erigebat  
consolando , brachijs iacentem attollebat , respuentem  
cibum ad coenam prouocabat. Quibus officijs ( vt idem  
Pater testis est ) quemuis patrem filio ægrotanti seruien-  
tem longè superabat. Et ambo colloquijs snaviss mis-  
mutuo se consolari nitebantur: quamquam illa colloquia  
in illa solitudine, habita inter funera & comploratum in  
lachrymas abibant, præsertim cū vtrique ad eas sua esset  
animi mollitudo. Ille frater ad Patrem hæc: Ne tu, inquit,  
mi Pater , vereare in tanto malo orbitatem. Si volente  
Deo in hac præclara occasione moriendi te pestilentia  
tentarit , intellige à me viuo non esse deserendum. Et  
manabant lachrymæ dicenti quæ os illud irrigabant sua  
canicie, & probitate venerandum. Excipiebat Pater spon-  
denter : Quid non faciam, charissime, si tua ægritudine  
Deus inconsolabili afflixerit dolore ? assidebo , seruiam,  
ministrabo. Nihil à tuo latere diuellet nisi ipsa mors,  
quæ charissima capita disungit. Hæc duo senes inter se  
iactabant , quorum vitæ infidiata pestis, cùm alterum  
non abstulisset, alterum aggressa breuiter confecit. Nam  
post quintum mensem actum in exilio Ludouicus inter  
quosvis nostri ordinis, suique status memorabilis, Christi  
optimi Maximi amore & obedientia madante in acie ce-  
cidit : tanta vitæ , & virtutis laude , vt meritò ibi scribi  
possit, vbi in fastis nomina clarissimorum virorum collo-  
cantur. Sex & quadraginta annos in Societate vixit tenax  
propositi , & vocationis suæ. Per omnia genera laborum  
exercitatus, cùm nihil fuisset tam abiectum, quod libens,  
& alacer non fecisset , & pertulisset alacriter quicquid  
longa vita obedienti afferre potuit. Omnia tam bene  
morienti concedi possunt , nec laus merita virtutibus in  
scopulos vanæ gloriae impæcta frägetur. Sint homines o-  
bliviosi, nec sciant suo pôdere pôderare momenta singula  
virtutū. Ibi stupore defigantur vbi sanguinem illustriorem

M

quocumque virtutis amplificatæ splendore rubere vident. Si vera, si solida, si diuturna exempla virtutum, comprobata, explorataque procellis temporum, ac iuditiorum valitura sunt, ut apud Deum valere solent. Hæc Ludouicu[m] Antuum in cælum recta via detulerunt. Iam non moror diutissimè sordidum in culina, non lanientia cruentum, cum ipse boues, arietesque maceraret, non fumo, fuligineque nigrum cum panem coqueret, non medicamenta redolentem cum infirmis medebatur. Ad quæ munera sex anni, & quadraginta spatium amplissimum præbuere. Eum quinque menses extremi Deo clarum obtulerunt, & ijdem orbi aliquando spectabilem ostenderent. Quid enim ille ea in æde quam vocabulo Salutis honestarunt, ipsi ægri tanquam mortem perhorrescebat. Eos quos propinquui viros non attingere, non efferre mortuos, sepelireque audebant, Ludouicus noster brachio complexus attollebat, in his medendis curam, diligenteriamque ponebat, cibum in os inferebat, ex suo victu quod venia superioris detrahebat egentibus porrigebat. Hæc quamquam quemuis hominem lacertosum defangare potuerunt, illi non eripuerent laborandi voluntatem. Quicquid otij dabatur in colendo horto collocabat, nolens effet, quo egentes, quo ægros recrearet: pridię eius diei, qui Christi Seruatoris corpori consecratus est tentari morbo cœpit, & scissa vena, is (id remedium illi malo) plurimum sanguinis effudit, ita affectus, ita æger pietatis amicissimus, ad illius diei celebritatē allectus, dedit operam ut sibi Patrique socio latus esset, fronde festa conquisita, domum laceram, & vento peruiam adornauit, conquestiuit altare situm ad fenestram: ipse linteatus Patrum facienti ministrauit: sacram Eucharistiam accepit: suis lachrymis exciuit multitudinem quæ ab Oliueto interesse solebat, fleuitque largiter contuendo: (tantum valet exemplum.) Sequentes dies eodem modo egit, sa-

C12

era audiebat, pascebat cœlesti cibo, animum confirmabat. Sed cum magis atque magis vis mali augesceret, in cœlum tandem euolauit, cum ætatis annum sexagesimum sextum confecisset. Extulere feretrum Vespillones, Pater linteatus cu face, & cruce prosecutus, quiq; per illa oliuetavagabantur prope Patrem Georgium Tauorā pientissimè omnes precibus, & lachrymis & cœtu funebri parentarunt. Conquiescat hic noster optimus Ludouicus cum cæteris, qui tanta laude nostri ordinis, occubuerunt, & felices sua sorte cum vitam tam præclaris actionibus terminarint, ipsi consecuti suorum factorum immortalitatem, etiam hoc habebūt. Multorum hominū qui modò viuunt pedibus ossa terent, qui aliquando stuporem opibus, nobilitate, potentia alijs attulerunt, sed de ipsis posteritas conticescet: at de nostris Conimbrica non tacebit. Adibit Vrbs, & Academia illa Castra spectabit famum D. Sebastiani, ibi humatos esse dicet ex Societate plures, qui, quo tempore Conimbrica peste arsūt, in eam se iniecere flammarū, ut ægris opem ferrent, quos et si pestilentia interfecit, eorum tamen memoriam non aboleuit.

POST obitum Ludouici, pestilentia sedari coepit, & minus vrgere, quam soleret. Iam Iulio mense pauciores inuadebat, & qui laborabant eripi periculo videbantur. Intellectumque die sacro Mariæ Magdalena Vrbem eo malo liberatam. Is dies nostros ab ciuitate posse reuocari declarauit; cum necessarij nemini mortalium essent, & diuino beneficio corporum sanationem impretrassent: sed interim fluxere dies ad illum quo ipsa Maria Virgo in cœlum profecta est. Eum gratissimum Collegio, & populo Conimbricensi Pater Rector voluit quoddam esse omnium Nostrorum luculentum testimonium. Et Patri, qui urbem perlustrabat negotiū dedit, ut epulo ampliore redderet populo vniuerso iucundissimum, quo

se voti nuncupati religione solui existimauit. Reuulsis ab ostio repagulis bos ingens , & præpinguis Virgini Matri datus est:vt foribus exiit ab expectantibus fronde, & floribus est exornatus. Concisus in frusta in sequentem diem Virginis festo solemnem ab suis sedibus plebem conciuit. In id epulum sexaginta tritici modij à Patre Rectore concessi , & Pater ille ex liberalitate quorundam, qui vtrò pecuniam contulere, rem amplificauit ad eosque epulum detulit , ad quos anteā de tulerat, sed modo opulentius , & apparatu magis spectandum , cū per stationes illas arietes , & ingentem cocti frumenti vim distribuisset. Cecinere tibiçines euntes ante pom-pam à nemine acciti, sed vtrò se dantes, & grato animo admissi, quod ad sanationem corporum valere cantu, lætitiamque certum erat. Antecessere pueri qui viretes suo folio arundines arriputere , & saltu, cantuque labundi incesserunt. Arietes quadraginta per tria D. Fr. cisciœna imprimis distributi. Seruata sua pars publicæ custodię, & vis ingens cocti frumenti. Hæc etiam ad eos, qui aditu urbis arcebantur , & alios nondum recreatos omnino à morbo peruenerunt. Et ita factum modò vt bonis esset argumentum , gratias agendi Deo, sed vt suspitionis clauderentur ora , cum viderent Societatem sua conferre, & conquisita, tanta utilitate omnium expendere. Confirmauit hæc munificentia veteres amicos, nouos non paucos comparauit. Cœnobia se in tutela Societatis esse prædicare , illam illuxisse vt non modò secundis temporibus doceret Vrbes , atque oppida, sed difficillimis ab ijsdem famem , luemque propulsaret.

V O L E B A M ab hoc loco commigrare ad alia, quæ restant , vt faciunt , qui contagionis metu se proripiunt: at detinent illa statuā , vt quædam commemorem, quæ silentio si premerentur accusarent , qui sciunt multa perpetrata littoralium digna monumentis , & ea maximè quibus

quibus constat salutarem quibusdam interitum fuisses  
quorum vita illis ipsis erat pestilentia. Hic inuentus qui  
viginti annos integros pellicatu irretitus, se exoluere non  
curaret, & liberos tres suscepserat, homo litteratus, atque  
notus, neque ille locus qui mortem sanis minabatur, co-  
mouebat, ut saltem caueret offensionem tot mortalium,  
qui testes publicae improbitatis erant. Vim alij adhiben-  
dam putarunt, cum monendo nihil effecissent. Erat illi  
homini remedium, si pellicatum in matrimonium verte-  
ret, nolebat. At quidam ex Nostris vehementius adoriri  
decreuit, dixit, quae oportebat, & grauiter terrefecit:  
affirmauit reus se in potestate futurum. Impetrata ab eo  
qui dare poterat facultate, ipse Pater linteatus cum ora-  
rio, mulierem detulit in tugurium, quo iam æger latita-  
bat; adhibitisque testibus necessarijs legitimo vtrumque  
matrimonio copulauit. Egere gratias quadringenti penè  
homines qui illis locis deerrabant concij mali exempli;  
hilarique pulsu cymbalum D. Sebastiani percusserunt,  
ut signum lætitiae ederetur, quod à scelere tam aperto  
duæ animæ recessissent. Vtrumque confitentem Pater  
audiuit, vtrique expiato Eucharistiam porrexit, & im-  
probo testamento antiquato vir monente Patre nouum  
condidit, quo & vxorem declarauit, & liberos fecit hæ-  
redes, nec multo post interimente peste extinctus est.

VENIT in hęc ipsa castra maritus cum liberis, & v-  
xore, quos pestis violarat. Ipse integer charitate tactus  
sibi non parcere decreuit. Et cū mulier, & liberi euasisset,  
ipse corruptus interiit: verum periculi non ignarus opor-  
tunè ad Patrem adjit: eo dolore, illis lachrymis pecca-  
ta confessum asseruit, vt postea sepe in eum locum cū  
veniret, quo humatum sciebat ab arbitris remotiorem,  
vi quadam adigente procumbere soleret, orareque vt ip-  
se eum dolorem, quem vir ille optimus habuisset con-  
fitendo, acciperet à Diuina bonitate, ne ad pedes iacen-

tem contingere vidisse eo fletu poenitentem, cum suam  
mili nesciret peccata fletu deplorare. Et commemorabat Pater idem, multos traxisse animam prope miraculo, quam tunc demum effabant, cum auditos absoluebat. Multa alia in hisce castris, & in Urbe euenierunt, quae propterea omittuntur, ne aceruata mole crescant, & scribendi modum vincant.

**E X I S T I M A B A M V S** periculo defunctos qui in Collegio diuino tuti beneficio ardente Vrbem, & Oliveta è fenestris conspexerunt. Iā reuocabantur absentes, cùm nō opinato quasi pesti abeunti succenturiatæ febre restitissent in insidijs, exortèque vehementi impetu Collegium ægrotorum impleuerūt cum periculo vitæ amittendæ. Extinxit molestissima ægritudo Patrem Gasparem Sosam, Fratrem Paulum Antonium, & Franciscum Georgium. In Patre erant omnia, quæ possent iuuare Societatem, ingenium, litteræ, vita boni exempli laude simulata. Docebat primo anno curriculum aggressus Philosophiam, euasurus: inde ad cetera quām aptissimum tertius decimus erat illi annus in Societate explori, quartum & trigesimum ætatis confecerat. At Paulus Antonius adolescens, qui iam non spem solam, sed fructum demonstrabat, duodecimum egerat in Societate: septimum & vigesimum ab ortu, artem Oratorium docturus in sequentem annum: sed spes omnes acerba mors præcidit; nihil deerat quod ad egregium formandum concionatorem quisque requisiisset, ingenium, peritia, vox, actio singularis, qui aliquandò domi, & foris plurimum delectauit. Quatuor extrémis mensibus animaduersum est ex bono in meliore se mutasse; cùm ad moriendum animum parauerit, è cuius ore fertur à multis auditum propediem se moriturum. Franciscus porrò Georgius ex quadraginta & sex annis, unum & viginti in Societate confecit, coadiutor olim, iam formatus, suum vitæ gradum

dum industria, & virtute egregiè tutatus est. Hoc ipso  
fermè anno exeunte, Pater Petrus Maris è viuis etiam  
sublatus. Decimum octauum agebat in Societate annū.  
Longa febris contabefecit ingenio, & eruditione Theolo-  
gum singularem. Potuisset, si suisset valetudo, longe  
optimè quemcumque tueri locum docendo, cùm subti-  
litate ingenij, & dicendi perspicuitate polleret. De vir-  
tute nihil est quod commentemur, à puerō ita parendo,  
& studendo decurrit, vt specimen esset candoris, mode-  
stiae, demissionis. Hæc si multa ex vno Collegio vide-  
buntur, intelligent, qui audierint porrectos scribenti  
quatuor veluti commentarios, & quædam aduersaria, è  
quibus ea retulit, quæ sine piaculo nequibat præterire.

A B I E R V N T Nostri ut moris est ad D. Fœlicis  
cœnobium, vnde redditus sunt Collegio; ibi concio-  
nando, & cætera præstanto, Quadragesimæ menses, a-  
lliosque egerunt apud eos homines qui vicina amni Mi-  
nno incolunt, vtilitate non parua. Ab cœnobio ad oppi-  
dum Monsonē in ipsa ripa fluminis situm, ibi Noster con-  
ciones habuit. Et incolæ natura pugnaces, opinionis te-  
nacissimi, qua abdueti aliquando aduersus rationem; &  
Christianæ vitæ documenta difficile ad æqua reuocatur,  
mitigati, fractique dedere concionatori manus. Sacris  
vestimentis paludatum Sacerdotem quidam verbis con-  
tumeliosus grauiter offendit. Hic quòd leges, aliaq; me-  
tuerat ab oppido discessit. Ille quod vereretur ne quid  
sibi acerbius ab aduersario clam pararetur domum re-  
liquit. Perturbavit oppidum ea dissentio. Cæterum leni-  
tus oratione Nostri, qui iniuriam acceperat, alteri peper-  
cit. Ita reditū est in gratiam, & oppidum tranquillatum.  
Alius infamis dolorem ita retinebat animo, vt auctorem  
qua via posset perdere moliretur, placare viri principes  
sed frustra contenderunt. Pater aggressus nihil ab eo nisi  
inhumana expressit. Dicere non remissurum, et si sciret